Stadt Bremen in Unserm ganzen Gebiete beständig unter Unserm und des heiligen Reichs Schutz seyn und der nämlichen vorgenannten Gnade und Freyheit im Frieden und in Ruhe sich erfreuen mögen. Wir verbieten es auch auf das Strengste, Kraft dieses Gegenwärtigen, daß es sich Niemand unterstehe, ihnen dieser Gnade wegen hinderlich oder lästig zu werden. Wer sich dieses unterfangen sollte, der wisse, daß er sich damit schwer gegen Unsere Hoheit vergehen würde.

Gegeben zu Antwerpen am acht und zwanzigsten September in der zehnten Römet Zinszahl, im Jahre des Herrn Eintausend zwey hundert zwey und fünfzig.

PRIVILEGIUM

HENRICI V. IMPERATORIS

D. II IDUS MAII MXXI.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis,
 Henricus, Divina favente Clementia Romanorum Imperator et semper Augustus. Imperatoriam nostram maiestatem decet, ut ex officio nostrae a Deo solertiae commissio, ad augmentum sacri Imperii vigilem operam impendamus, et praecipue super incrementis civitatum Excellentiae nostrae fidelium efficacibus studiis libenter intendamus: ea propter ad omnium tam praesentium, quam futurorum deducimus notitiam per praesentes: quod nos, discretae considerationis intuitu perpenderes honestatem ac officiosam devotionem civium Civitatis Bremensis, eorumque fidei digne cupientes respondere, propter eorum

Deificam et fidelem virilitatem, quam Romano Imperio et fidei Christianae utiliter obsequendo exhibuerunt, concedimus eis, et Civitati Bremensi confirmamus illa iura, quae sanctae recordationis Carolus Imperator ad instantiam petitionis Sancti Wilhadi, primi Bremensis Ecclesiae Antistitis ac caeteri praedecessores nostri, Romani Imperatores, eidem Civitati Bremensi concesserunt. Insuper damus et concedimus eisdem Proconsulibus, Consulibus, et Civibus dictae Civitatis Bremensis hanc gratiam et libertatem, ut si aliquem Judicem secularem ipsos aut eorum aliquem mone-
re aut citare contingat, ad comparandum coram eo extra Dioecesin Bremensem, ad locum, qui sedes libera nuncupatur, quod ibi comparere non teneantur, si coram eorum Antistite velint stare iuri in illa causa, pro qua citati fuerunt. Item damus eis plenam et liberam potestatem pacificandi, protegendi et defendendi una cum eorum Antistite, stratum nostram Regiam scilicet Wiseram, ex utraque parte littoris a civitate Bremensi praedicta, usque ad salum mare, nec non mercatores cum suis navibus et mercimoniis civitatem praedictam adeuntes seu visitantes, et ab ea declinantes. Si vero Antistitis eorum auxilium et adiutorium ad dictam stratum defendendam habere non potuerint, ex tunc per se facere poterint, pleno iure et iusto iudicio contra piratas et praedones procedendo. Caeterum propter obsequiorum promptitudinem multasque Deificas vir-

tutes, viriles actus, ac non modicos labores et expensas, quos et quas Cives Bremenses per mare suis navibus, et per terram fecerunt, in passagio ultra mare ad terram sanctam, quando Civitas Hierosolymitana tempore praeclarae recordationis Henrici genitoris nostri, ab illustribus Ducibus Gotfrido et Baldewino capta fuerat et obtenta, ubi non modicus populus armatus de dicta Civitate et Dioecesi Bremensi dicitur interfuisse, Proconsules et Consules ipsius Civitatis Bremensis dignos facimus hanc gratiam et libertatem eis dantes et concedentes, ut se ipsos, eorum vestes et indumenta, auro et vario opere, ut militibus est consuetum et concessum, possint et valeant adornare, et adornatum ferre, et in signum huiusmodi libertatis et gratiae licentiamus eisdem, quod in eorum Civitate Bremensi possint Signum et Imaginem Rolandi ornare clypeo et armis nostris Imperialibus. Hinc est attendendum, quoniam ex longa temporis antiquitate non solum consuetudines, verum etiam iura plerumque solent immutari, Imperiali cautione decernimus, salva in omnibus Imperialis iustitiae dignitate, rata haec omnia et inconvulsa semper haberi, et sicut praesenti scripto evidenter expressa sunt, per omnia in posterum illibata conservari: unde et praesentem paginam conscribi iussimus, et Maiestatis nostrae sigillo communiri, statuentes, et Imperiali auctoritate sancientes, ut nullus Dux, nullus Marchio, nullus Comes, nulla omnino per-

sona parva vel magna, secularis vel ecclesiastica, huic nostrae confirmationi audeat contra ire, nec aliquo praesumptionis modo opponat eam aliquatenus attemptare. Quod qui fecerint, in ultionem temeritatis suae componant centum libras auri puri, dimidium Imperiali Camerae et reliquum Civitati Bremensi. Huius rei testes sunt Anna Archiepiscopus Coloniensis, Ruthardus Archiepiscopus Moguntinensis, Fridericus Episcopus Halberstadensis, Udo Marchio in Brandenburg, Magnus Dux Saxoniae, Welpo Dux Bavariae, et alii quam plures.

Datum et actum Moguntiae II. Idus Maii, Indictione quarta, Anno Domini Millesimo, Centesimo Undecimo.

WILHELMI REGIS ROMANORUM CONFIRMATIO PRIVILEGII HENRICI V.

D. IV KALEND. OCTOBR. MCCLII.

WILHELMUS, Dei gratia Rex et semper Augustus. Universis Sacri Imperii fidelibus, praesentes literas inspecturis, gratiam suam et omne bonum. Ne noverca memoriae oblivio, suis votis locum habeat, humana providit ratio, temporalibus gestis quibuslibet solemniter celebratis, in testimonium sequacibus, per certa subvenire remedia scripturarum. Noscat igitur tam praesens aetas, quam successura posteritas, quod pro parte dilectorum nostrorum fidelium Proconsulum, Con-

sulum ac Civium Bremensis Civitatis, dilectus nobis Henricus Woltmann, Proconsul eiusdem Civitatis, quoddam privilegium per felicitis recordationis Henricum Imperatorem ipsis datum et concessum, coram nobis produxit et exhibuit, ac de verbo ad verbum legi fecit, cuius tenor sequitur in haec verba:

(Sequitur Privilegium Henrici V. Imperatoris d. II Idus Maii MCXI.)

Lecto dicto Privilegio, et diligenter auscultato, Henricus Woltmann, Proconsul praefatus, humiliter supplicavit, ipsum Privilegium per nos confirmari, et propter ipsius antiquitatem et fragilitatem innovari exemplari et transumptum fieri de eodem. Unde cum interest Principum orbis terrae, se cunctis eorum fidelium ostendere gratiosos: scilicet eis praecipue manus extendere liberales, pro quibus sincera fides et grata servitia interpellant. Et ne supradictae virtutes per decursum temporis oblivioni tradantur, et ante dicta gratia videatur minorari, sed potius augmentari: nos attendentes dilecti fidelis nostri Henrici Woltmanni grata et accepta servitia, quae nobis in annis iuvenilibus in Hollandia et alibi plures praestitit, precibus suis duximus annuendum, ac omnia et singula iura supra dicta et alia iura, quae a nostris Antecessoribus ipsis sunt concessa, eis concedimus et confirmamus. Volumus etiam, quod dilecti fideles nostri Proconsules, Consules et Cives dictae Civitatis Bremen-

sis, per totum districtum nostrum, sub nostra et Sacri Imperii protectione iugiter esse debeant, et eadem gratia et libertate, ut praefertur, pacifice et quiete gaudere, tenore praesentium districtius inhibentes, ne quis ipsos contra huiusmodi gratiam impedire audeat, seu etiam molestare. Quod qui facere praesumserit, gravem Celsitudinis nostrae offensam se noverit incursum.

Datum Antwerpiae IV Kalend. Octobris, Indictione decima, Anno Domini MCCLII.

Diese Urkunde Heinrich des V. wurde zuerst von Winkelmann ¹⁾ gründlich angefochten, darauf von Goldast ²⁾ schwach vertheidigt und zuletzt von Conring ³⁾, aus folgenden, größtentheils auch von Winkelmann angeführten Gründen, als falsch dargestellt.

Wenn er auch die, von dem jungen ⁴⁾, über die Richtigkeit jenes Diploms leicht getäuschten Kaiser Wilhelm geschehene Transsumtion und Confirmation dieses Privilegii Henriciani zugeht; so findet er es

¹⁾ J. J. Winkelmann Exequiae Rulandi Bremensis ap. Westphalen T. III. XL. Pag. 2093.

²⁾ Goldasti vindiciae diplomaticae Brem. ap. de Westphalen T. III. n. 39. Pag. 1927. 2036.

³⁾ S. dessen Gründlicher Bericht von der Landesfürstlichen Erz Bischöflichen Hoch- und Gerechtigkeit über die Stadt Bremen. Anno MDCLII. Cap. IX.